
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 202/2021 

privind aprobarea dării în folosință gratuită a părții de 25,28% din imobilul înscris în 

C.F. nr. 26017 Baraolt, nr. cad. 26017-C3 ”Substație situații de urgență (garaj pentru 

autospeciale de stins incendii, prim ajutor medical și descarcerare)”, deținut de 

Județul Covasna, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” al 

judeţului Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 noiembrie 2021; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea dării în folosință gratuită a părții de 25,28% din imobilul înscris în 

C.F. nr. 26017 Baraolt, nr. cad. 26017-C3 ”Substație situații de urgență (garaj pentru 

autospeciale de stins incendii, prim ajutor medical și descarcerare)”, deținut de Județul 

Covasna, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” al judeţului 

Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

luând în considerare: 

- art. 25 lit. g) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 108 lit. d), art. 362 alin. (2) și (3), coroborat cu art. 349-353 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, 

funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 91/2015 privind aprobarea asocierii 

judeţului Covasna cu orașul Baraolt și comunele Aita Mare, Bățani, Belin, Brăduți, 

Vârghiș, respectiv Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” al 

judeţului Covasna, în vederea realizării obiectivului „Construirea unui garaj pentru 

autospeciale de intervenţie, prim ajutor şi descarcerare în orașul Baraolt”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 85/2021 privind reglementarea 

situației juridice a imobilului ”Garaj pentru autospeciale de intervenţie, prim ajutor şi 

descarcerare în orașul Baraolt”; 

- Acordul de asociere nr. 698/12.11.2015, încheiat între judeţul Covasna, orașul 

Baraolt, comunele Aita Mare, Bățani, Belin, Brăduți, Vârghiș și Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” al judeţului Covasna; 

- extrasul de C.F. nr. 26017 Baraolt; 



în baza art. 173 alin. (4) lit. b) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în folosință gratuită a părții de 25,28% din imobilul înscris 

în C.F. nr. 26017 Baraolt, nr. cad. 26017-C3 ”Substație situații de urgență (garaj pentru 

autospeciale de stins incendii, prim ajutor medical și descarcerare)”, deținut de Județul 

Covasna împreună cu orașul Baraolt și comunele Aita Mare, Bățani, Belin, Brăduți, 

Vârghiș, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” al judeţului 

Covasna, pe o perioadă de 20 de ani, în vederea asigurării serviciilor de urgență 

profesioniste, având datele de identificare prevăzut în anexa nr. 1. 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul contractului de comodat, prevăzut în anexa nr. 2, 

cuprinzând dispozițiile prevăzute din art. 349 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Cu semnarea contractului se însărcinează dl. Tamás Sándor, Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna şi domnul Veres János, directorul executiv al Direcției 

economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna.  

(3) Predarea, respectiv preluarea părții din imobil prevăzute la art. 1 se face pe 

bază de proces-verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

„Mihai Viteazul” al judeţului Covasna, în termen de cel mult 30 de zile de la data 

semnării contractului prevăzut în alin. (1). 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2021. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


